
12. V roce 1960 bylo vyhlášeno vybudování socialismu, v nové ústavě byla  

uzákoněna vedoucí úloha KSČ a změnil se název státu.  

Vyber nový název státu a nový státní znak.  

a) Československá federativní republika    

b) Československá socialistická republika  

c) Československá komunistická republika 

13. Proces tzv. Pražského jara, který měl zavést „socialismus s lidskou tváří“,  

ukončila vojenská invaze vojsk Varšavské smlouvy. Kdy proběhla? 

a) 21. 8. 1969  b) 21. 8. 1970  c) 21. 8. 1968 

14. Zakroužkuj pojmy, které vystihují období normalizace. 

cenzura  demokratizace  politické čistky   

 svobodné cestování             nedostatečné zásobování 

15. Období komunistické vlády ukončila sametová revoluce. Kdy proběhla? 

  

    a) 11. 11. 1989  b) 17. 11. 1989  c) 7. 11. 1989 

 

16. V průběhu roku 1990 došlo ke změně názvu státu. Vyber nový název a státní znak. 

 

     a) Česká a Slovenská Federativní Republika  

     b) Československá republika                            

     c) Česko-Slovenská federativní republika 

 

17. Vzájemné spory mezi českou a slovenskou stranou vyústily v zánik Československa 

a jeho rozdělení na Českou republiku a Slovenskou republiku.  

 a) 1. 1. 1991 

 b) 1. 1. 1993  

 c) 1. 1. 1995 

 

Vítáme Tě na výstavě  

30 let od zániku Československa 

 

1. Československé legie bojující během 1. světové války se staly důležitým 

argumentem pro vznik samostatného státu. 

Prohlédni si na výstavě legionářskou uniformu. 

 

2. Uveď datum vzniku Československé republiky a jméno jejího prvního 

prezidenta:   

 

…………………………….  ………………………………………………………………... 

 

3. Vnitřní rizika přinášela národnostní různorodost nového státu. Prohlédni si 

na panelu (4. textový) mapu Československa a napiš, kterými jazyky se zde 

mluvilo. 

……………………………………………..   ……………………………………. 

……………………………………………..   ……………………………………. 

……………………………………………..   ……………………………………. 

 

4. Životní úroveň nebyla během první republiky příliš vysoká a předválečné 

úrovně dosáhla až koncem 20. let.  

Vypočítej, kolik kilogramů nebo kusů zboží si mohli za svou výplatu koupit 

dělník nebo úředník. Srovnej s kupní silou v současnosti. 

 

Pracovní list pro 2. st. ZŠ a SŠ 



 Průměrné ceny Kupní síla  

1928 2023 

Měsíční příjem dělníka Měsíční příjem úředníka 

1928 
590 Kč 

2023 
25 000 Kč 

1928 
1 360 Kč 

2023 
32 000 Kč 

Množství kg nebo ks z měsíčního příjmu 

vepřové maso 1 kg 19,60 Kč 140 Kč     

chleba 1 kg 3,40 Kč 44,26 Kč     

máslo 1 kg 25,75 Kč 41,27 Kč     

mléko 1 l 1,95 Kč 22,63 Kč     

pánský oblek 698 Kč 7 000 Kč     

kožené polobotky 100 Kč 2 300 Kč     

 

5. Které 3 oblasti Československa nejvýrazněji postihla hospodářská krize 30. let? 

 

 

 

 

6. Radikalizace obyvatel v těchto částech země přispěla k pádu první republiky.  

Kdy proběhla mnichovská konference, která stvrdila přenechání Sudet Třetí říši? 

 

 a) 29. 9. 1938  b) 29. 9. 1939  c) 15. 3. 1938 

7. Okleštěný zbytek Československa zanikl vznikem samostatného Slovenského štátu 

a) 14. 3. 1939 

b) 29. 9. 1938 

c) 25. 2. 1948 

   a vznikem Protektorátu Čechy a Morava 15. (16.) března …………………… 

 

8. Vyber pravdivé výroky o poválečné obnově Československa: 

 

 

 

 

 

 

9. Napětí mezi demokratickými stranami a KSČ vyvrcholilo státním 

převratem, kterým začalo období komunistického režimu v Československu. 

Vyber správné datum převratu:  a) 25. 2. 1945 

        b) 25. 2. 1948 

      c) 7. 11. 1948 

 

10. Padesátá léta byla obdobím nejtvrdší komunistické diktatury. Vyber 

pravdivé výroky: 

  ANO NE 

   • Byly vedeny vykonstruované politické soudní procesy   
      k zastrašení společnosti a likvidaci politických odpůrců. 

  

   • Průmyslová výroba byla přeorientována na těžký  
      a vojenský průmysl. 

  

   • Bylo podporováno soukromé zemědělství.   

   • Existovala svoboda náboženského vyznání.   

 

11. Hospodářské problémy si vynutily měnovou reformu v roce 1953  

a ukončení přídělového systému.  

Prohlédni si na výstavě přídělové lístky a zamysli se nad tím, jak by se Ti 

změnila hodnota peněz, které máš naspořeny v hotovosti. 

  

území osídlená  

               německým obyvatelstvem 

 
 Slovensko 

 

Podkarpatská 

Rus 

Praha 

Haná 

 

Podkarpatská Rus byla připojena k SSSR. 

Německé obyvatelstvo ze Sudet bylo vysídleno. 

Československo přijalo Marshallův plán. 

Obnova republiky se řídila Košickým vládním programem. 

Hotovost 0 – 300 Kč 5 : 1 

Hotovost nad 300 Kč 50 : 1 

 


